
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 2,284 2,784 -500

2.교직원 복지 및 역량강화 2,184 2,684 -500

1.교직원연수 1,784 2,284 -500

3.[초]자율연수 434 934 -500

1.일반수용비 0 500 -500 지방공무원연수경비 : -500,000원*1회= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 69,980 29,229 40,751

1.급식 관리 24,038 14,999 9,039

1.학교급식운영 24,038 14,999 9,039

2.[초]급식운영비 19,722 14,096 5,626

1.일반수용비 2,356 2,200 156 위생원교육비 : -165,000원*1회= -165,000

급식기구수선비 : -99,000원*1회= -99,000

(성립전)급식운영비(목적) : 530,000원*1

교=
530,000

급식운영비(목적) : -110,000원*1회= -110,000

3.급식용식재료비 16,366 10,896 5,470 식품비(수익자) : 524,000원*1회= 524,000

식품비(목적) : -1,130,000원*1회= -1,130,000

(성립전)식품비(목적) : 5,410,000원*1교= 5,410,000

(성립전)친환경농산물(목적) : 379,000원

*1교=
379,000

(성립전)친환경농산물(군비) : 287,000원

*1교=
287,000

3.[초]급식기구확충비 3,913 0 3,913

1.비품구입비 3,913 0 3,913
(성립전)냉동냉장고외1종(목적) : 

3,913,000원*1교=
3,913,000

4.[초]대체인건비 0 500 -500

1.기간제직원인건비 0 500 -500 위생원대체인건비 : -500,000원*1회= -500,000

2.보건관리 12,204 10,078 2,126

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,232 2,016 3,216

3.[국고][초]보건실운영 4,916 1,700 3,216

1.일반수용비 3,516 300 3,216
(성립전)방역물품구입비(목적) : 566,000

원*1교=
566,000

(성립전)방역물품구입비(목적) : 250,000

원*1교=
250,000

(성립전)방역소독비(목적) : 2,400,000원

*1교=
2,400,000

김현정 2020년 06월 18일 15시 36분 49초 1 전라북도교육청 적성초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 500 0 500
(성립전)흡연예방교육운영비(국고) : 

500,000원*1교=
500,000

4.비품구입비 500 1,000 -500 보건실비품구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.학교환경위생관리 6,972 8,062 -1,090

2.[초]공기질측정 880 800 80

1.일반수용비 880 800 80 공기질측정검사료 : 80,000원*1회= 80,000

3.[초]방역관리 800 720 80

1.일반수용비 800 720 80 교사내소독 : 80,000원*1회= 80,000

4.[초]어린이활동공간관리 4,132 5,382 -1,250

1.일반수용비 4,132 5,382 -1,250
공기청정기렌탈료(경상) : -500,000원*1회

=
-500,000

환경안전진단검사료 : -750,000원*1회= -750,000

3.학생복지 33,738 4,152 29,586

1.교육복지우선 4,100 0 4,100

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 0 4,100

1.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전)상담프로그램운영비(목적) : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전)가족기능강화운영비(목적) : 

400,000원*1교 =
400,000

(성립전)사제동행운영비(목적) : 900,000

원*1교=
900,000

(성립전)위기학급지원운영비(목적) : 

350,000원*1교=
350,000

(성립전)자율동아리운영비(목적) : 

1,450,000원*1교=
1,450,000

2.학생복지운영 29,638 4,152 25,486

2.[초]학생교과서구입 953 2,612 -1,659

1.교육운영비 953 2,612 -1,659 교과서구입(경상) : -1,659,000원*1회= -1,659,000

3.[초]통학차량(임차)운영 28,145 1,000 27,145

1.무기계약직원인건비 16,410 0 16,410
(성립전)통학버스안전지도사인건비(목적)

 : 16,410,000원*1교=
16,410,000

3.일반수용비 6,135 500 5,635 자동차보험료 등 : -109,000원*1회= -109,000

(성립전)차량수리비(목적) : 2,594,000원

*1교=
2,594,000

(성립전)통학택시운영비(목적) : 

3,150,000원*1교=
3,150,000

4.연료비 3,300 0 3,300
(성립전)차량유류비(목적) : 3,300,000원

*1교=
3,300,000

5.무기계약직원법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전)4대보험기관부담금(목적) : 

1,800,000원*1교=
1,800,000
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3.기본적 교육활동 48,877 42,821 6,056

1.교과 활동 39,511 25,155 14,356

1.교과활동지원 1,920 1,980 -60

1.[초]학습준비물구입 300 360 -60

1.학습준비물 300 360 -60 학습준비물구입(경상) : -60,000원*1회= -60,000

2.과학교과활동 3,500 4,000 -500

1.[초]교과운영 2,500 3,000 -500

1.교육운영비 900 1,400 -500 과학용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

3.체육교과활동 900 1,700 -800

1.[초]교과운영 900 1,700 -800

1.교육운영비 900 1,100 -200 체육기구수리 : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 0 600 -600 체육기구확충 : -600,000원*1회= -600,000

6.유치원교과활동 31,026 15,310 15,716

1.[유]교과운영 29,396 13,680 15,716

1.기간제교원인건비 12,932 220 12,712
(성립전)방과후기간제교원인건비(목적) : 

11,804,000원*1교=
11,804,000

(성립전)방과후기간제교원성과상여금(목

적) : 908,000원*1교=
908,000

4.교육운영비 7,640 5,700 1,940
(성립전)유아학비지원비(목적) : 660,000

원*1교=
660,000

(성립전)유아학비지원비(목적) : 990,000

원*1월=
990,000

(성립전)긴급돌봄운영비(목적) : 290,000

원*1교=
290,000

5.기간제교원법정부담금 1,064 0 1,064
(성립전)4대보험기관부담금(목적) : 

1,064,000원*1교=
1,064,000

2.창의적 체험활동 9,366 17,666 -8,300

1.자율활동 2,950 3,150 -200

1.[초]학생회활동지원 1,150 1,350 -200

1.교육운영비 1,150 1,350 -200 학생자치활동운영 : -200,000원*1회= -200,000

2.현장체험학습활동 5,826 13,926 -8,100

1.[초]현장학습 5,826 13,926 -8,100

1.교육운영비 5,826 13,926 -8,100 독도체험학습비 : -9,600,000원*1회= -9,600,000

(성립전)수학여행지원비(목적) : 

1,500,000원*1교=
1,500,000
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4.선택적 교육활동 33,243 12,020 21,223

1.방과후학교 운영 29,243 6,020 23,223

1.방과후학교운영 4,784 3,920 864

1.[초]특기적성교육 4,784 3,920 864

1.운영수당 2,784 1,920 864
(성립전)방과후강사인건비(목적) : 32,000

원*2명*13.5시간=
864,000

2.돌봄교실운영 24,459 2,100 22,359

1.[초]돌봄교실운영 14,400 2,100 12,300

2.일반수용비 0 300 -300 통학차량운영 : -300,000원*1회= -300,000

3.운영수당 10,200 0 10,200
(성립전)돌봄교실강사비(목적) : 

10,200,000원*1교=
10,200,000

4.교육운영비 3,400 1,000 2,400
(성립전)돌봄교실운영비(목적) : 

2,400,000원*1교=
2,400,000

2.[초]돌봄전담사운영 10,059 0 10,059

1.무기계약직원인건비 8,843 0 8,843
(성립전)돌봄전담사인건비(목적) : 

3,950,000원*1교=
3,950,000

(성립전)돌봄전담사인건비(목적) : 

4,893,000원*1교=
4,893,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)맞춤형복지비(목적) : 500,000원

*1교=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 716 0 716
(성립전)4대보험기관부담금(목적) : 

301,000원*1교=
301,000

(성립전)4대보험기관부담금(목적) : 

415,000원*1교=
415,000

2.독서활동 4,000 6,000 -2,000

1.독서활동운영 4,000 6,000 -2,000

1.[초]도서구입 2,700 4,000 -1,300

1.도서구입비 2,700 4,000 -1,300 도서구입 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.[초]도서관운영 1,300 2,000 -700

1.교육운영비 1,300 2,000 -700 도서관운영.문예행사 : -700,000원*1회= -700,000

5.교육활동 지원 55,149 14,835 40,314

1.교무업무 운영 5,539 5,835 -296

1.교무학사운영 5,539 5,835 -296

4.[초]환경정리 1,504 1,800 -296

1.일반수용비 1,504 1,800 -296 복도환경개선 : -296,000원*1회= -296,000

2.생활지도운영 300 500 -200
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1.학생생활상담지도 0 200 -200

1.[초]학생생활지도 운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
학교폭력예방및생활지도운영 : -200,000원

*1회=
-200,000

3.연구학교 운영 35,000 0 35,000

1.연구학교운영 35,000 0 35,000

1.[초]어울림학교운영 35,000 0 35,000

1.교육운영비 8,430 0 8,430
(성립전)교원전문성신장연수(목적) : 

15,000원*40명*1회=
600,000

(성립전)3~4학년문화탐방(목적) : 

6,950,000원*1회=
6,950,000

(성립전)어울림수업운영(목적) : 6,000원

*120명*5회=
3,600,000

어울림수업운영(목적) : -3,600,000원*1회

=
-3,600,000

(성립전)창의과학의날운영(목적) : 

450,000원*1회=
450,000

창의과학의날운영(목적) : -200,000원*1회

=
-200,000

체험활동운영(목적) : 630,000원*1회= 630,000

2.목적사업업무추진비 510 0 510
(성립전)학교군별수업협의회(목적) : 

16,000원*45명*1회=
720,000

학교군별수업협의회(목적) : -720,000원*1

회=
-720,000

(성립전)어울림워크숍운영(목적) : 10,000

원*51명*1회=
510,000

3.전출금 26,060 0 26,060 인계초전출금(목적) : 1,380,000원*1회= 1,380,000

(성립전)인계초전출금(목적) : 2,660,000

원*1교=
2,660,000

(성립전)팔덕초전출금(목적) : 8,360,000

원*1교=
8,360,000

팔덕초전출금(목적) : -1,080,000원*1회= -1,080,000

동계초전출금(목적) : 3,590,000원*1회= 3,590,000

(성립전)동계초전출금(목적) : 11,150,000

원*1교=
11,150,000

4.학습지원실 운영 8,045 7,000 1,045

1.방송실운영 150 300 -150

1.[초]방송실운영 150 300 -150

1.교육운영비 150 300 -150 방송실운영 : -150,000원*1회= -150,000

2.정보화실운영 7,895 6,700 1,195

1.[초]학교정보화지원 7,895 6,700 1,195
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2.교육운영비 1,270 900 370 서버실환경개선 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전)원격교육기자재(목적) : 570,000

원*1식=
570,000

3.비품구입비 4,825 4,000 825 컴퓨터 등 구입 : -165,000원*1회= -165,000

(성립전)테블릿pc구입(목적) : 330,000원

*3대=
990,000

5.교육여건 개선 6,265 1,500 4,765

1.교육환경개선 6,265 1,500 4,765

1.[초]교실환경개선 6,265 1,500 4,765

1.일반수용비 6,265 1,500 4,765 학급표찰 등 제작 : 1,465,000원*1회= 1,465,000

계단논슬립설치공사 : 3,300,000원*1회= 3,300,000

6.학교 일반운영 114,428 89,067 25,361

1.학교기관 운영 44,299 43,602 697

1.부서기본운영 25,072 24,082 990

2.[초]행정실운영 20,117 19,127 990

1.일반수용비 6,955 7,335 -380 사무용품구입  : -380,000원*1회= -380,000

3.여비 8,252 10,252 -2,000 관내여비 : -500,000원*1회= -500,000

관외여비  : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.교직원복지비 110 240 -130 특근매식비  : -130,000원*1회= -130,000

6.비품구입비 4,000 500 3,500
비품구입(에어콘외3종) : 3,500,000원*1회

=
3,500,000

2.병설유치원기본운영 19,227 19,520 -293

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,663 3,800 -137

1.전기요금 2,587 2,600 -13 전기요금 : -13,000원*1회= -13,000

2.상하수도료 108 200 -92 상하수도요금 : -92,000원*1회= -92,000

3.기타공공요금 968 1,000 -32 전화요금 : -12,000원*1회= -12,000

인터넷통신비 : -20,000원*1회= -20,000

2.[유]유치원 시설장비유지 1,518 2,170 -652

1.일반수용비 1,518 2,170 -652 무인기계경비용역료 : -60,000원*1회= -60,000

전산장비유지관리비 : -22,000원*1회= -22,000

전기안전관리용역비 : -20,000원*1회= -20,000
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소방시설관리용역비 : 100,000원*1회= 100,000

어린놀이시설유지관리 : -50,000원*1회= -50,000

시설소모품구입비 : -600,000원*1회= -600,000

3.[유]유치원운영 14,046 13,550 496

1.기간제교원인건비 4,507 4,800 -293
3세대하모니자원봉사자인건비 : -293,000

원*1회=
-293,000

3.일반수용비 5,989 4,700 1,289 소규모수선비 : 1,289,000원*1회= 1,289,000

9.비품구입비 0 500 -500 교구확충 : -500,000원*1회= -500,000

2.시설 장비 유지 68,129 43,465 24,664

1.학교시설장비유지 68,129 43,465 24,664

1.[초]공공요금및제세공과금 22,147 22,420 -273

1.전기요금 15,327 15,000 327 전기요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

전기요금지원(경상) : 1,827,000원*1회= 1,827,000

2.상하수도료 1,200 1,500 -300 상하수도요금 : -300,000원*1회= -300,000

3.기타공공요금 5,620 5,920 -300 전화및우편요금 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]시설관리용역 4,560 4,600 -40

1.일반수용비 4,560 4,600 -40
어린이놀이시설유지관리 : -500,000원*1회

=
-500,000

어린이놀이시설정기안전검사 : 460,000원

*1회=
460,000

4.[초]시설일반관리 38,522 12,945 25,577

1.무기계약직원인건비 17,926 0 17,926
(성립전)청소원인건비(목적) : 17,300,000

원*1교=
17,300,000

(성립전)청소원인건비(목적) : 626,000원

*1교=
626,000

3.일반수용비 18,946 12,145 6,801 냉난방기유지관리 : -500,000원*1회= -500,000

수목관리 : -500,000원*1회= -500,000

소규모수선비 : 8,001,000원*1회= 8,001,000

관사유지관리  : -200,000원*1회= -200,000

4.무기계약직원법정부담금 850 0 850
(성립전)4대보험기관부담금(목적) : 

850,000원*1교=
850,000

5.[초]화장실관리 500 800 -300

1.일반수용비 500 800 -300 화장실소모품구입 : -300,000원*1회= -300,000

6.[초]당직관리 2,200 2,500 -300
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1.일반수용비 2,200 2,500 -300 무인기계경비용역료 : -300,000원*1회= -300,000

세출합계 323,961 190,756 133,205
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